Harputlu Yusuf Şükrü Efendi, döneminin İstanbul valisi veya paşasının sevgi ve

37

Harputlu,Yusuf Şükrü Efendi, Nâmûsü’l- İkan ‘Âla Şerhi’l- Burhan, Litografya Matbaası,

İstanbul,1274/1858, s. 243.
38

Harputlu Yusuf Şükrü Efendi , a.g.e., s. 243; Kehhâle, Ömer Rıza, Mû’cemü’l- Müellifin, Beyrut,

1414/1993,C. IV, s. 164.
39

Bağdatlı, İsmail Pasa, Hediyyetü’l- Arifin Esmaü’l- Muellifin ve Asâru’l- Musannifin(Katip

Çelebi, Keşfü’z- Zunûn, 6. cilt Zeyli) Maarif Basımevi, İstanbul, 1995, C. II, s. 570; Kehhale, a.g.e. s.

164.
40

Kehhâle, a.g.e., s. 164; Sunguroğlu, İshak, Harput Yollarında, İstanbul, 1959, C. II, s. 283, 285;

Memişoğlu, Fikret, Harput Divanı, TC Ziraat Bankası Matbaası, Elazığ, 1995, s. 7.
41

Aydoğmuş, Günerkan, Harput Kültüründe Din Alimleri, Manas Yay., 1998, Elazığ, s. 31-86.
42

Sunguroğlu, a.g.e., s. 283.
43

Harputlu Yusuf Şükrü Efendi, Nâmûsü’l- İkan ‘Ala Şerhi’l- Burhan, Litografya

Matbaası, İstanbul, 1274/1858, V.1a; Bursalı, Mehmet Tahir Efendi, Osmanlı Müellifleri, sad. A.

Fikri Yavuz – İsmail Özen, Meral Yayınları, İstanbul, 1915, C. I, s.468; Sunguroğlu, a.g.e., s.283;

Memişoğlu, a.g.e., s. 7.
44

Atay, Hüseyin, Osmanlılarda Yüksek Din Eğitimi, Dergâh yayınları, Birinci Baskı, İstanbul, 1983,

s.

vermek

istemiştir. Valinin bu yüksek teveccühüne karşı teşekkür eden Harputlu genç âlim, bu

onurlu teklifi nazikçe red etmiştir.
46

Harputlu Yusuf Şükrü Efendi, 1273/1857 tarihlerinde Vefâ Medresesi’nin

müderrisliğinden ayrılarak Medine-i Münevvere’deki Mahmudiye Medresesi

müderrisliğine tayin olmuş,
47

ömrünün sonuna kadar burada kalmış ve burada birçok

ilmi eserler telif etmiştir. İlerleyen yaşında gözlerini kayb etmesine rağmen
48

hiçbir

zaman ilmi çalışmalarından geri durmayan Harputlu Yusuf Şükrü Efendi, hayatında üç

defa icâzet vermeye muvaffak olmuştur.
49

Ancak gerek Harputlu Yusuf Şükrü

Efendi’nin eserlerini gerekse onun hakkında yapılan çalışmalara baktığımızda Eğinli

İbrahim Hakkı Efendi’den başka öğrencilerinden söz edilmemiştir. O, bu ilmi kimliği

ile beraber Mekke’de İsmail Nevvabi’ye intisap ederek seyr-i sülük görmekle Şazili

tarikatının halifeliğini kazanarak büyük bir mutasavvıf âlim kimliğine bürünmüştür.
50

Allah ve onun Resulüne olan yüksek ve derûni duygularını şiirleriyle
51

ortaya koyan

Harputlu Yusuf Şükrü Efendi, 1292/1875 tarihinde vefat ederek Medine’de Cennetü’l-

Baki Mezarlığı’na defn edilmiştir.
52

Harputlu Yusuf Şükrü Efendi’nin gerek hayatını, yaşam tarzını ve hayata bakış

felsefesini, gerekse beyitlerini incelediğimizde onun kendi hayatında sûfi bir hayat tarzı

benimsediğini, mütevazı bir hayat sürdüğünü görmekteyiz. Harputlu Yusuf Şükrü

Efendi, bir beytinde bu geçici dünyadan el çektiğini, zenginlik ve fakirlik gibi

kavramların kendi düşünce dünyasını meşgul etmediğini, dünya malına asla tamah

etmediğini ifade etmektedir.
53

45

Bursalı, a.g.e., s. 468; Sunguroğlu, a.g.e., s. 283; Memişoğlu, a.g.e., s. 7.
46

Memişoğlu, a.g.e., s. 7.
47

Harputlu Yusuf Şükrü Efendi, Silsiletü’s- Safâ Li Muhammed Mustafa, Hacı Osman Efendi’nin

Matbaası, İstanbul, 1286/1869, s. 2; Bursalı, a.g.e., s. 468; Sunguroğlu, a.g.e., s. 284; Memişoğlu,

a.g.e., s. 7.
48

Memişoğlu, a.g.e., s. 7.
49

Bursalı, a.g.e., s. 468; Sunguroğlu, a.g.e., s. 283.
50

Sunguroğlu, a.g.e., s. 283.
51

Açıkgöz, Nâmık, Harputlu Yusuf, Nasihat-Name’si ve Yayınlanmamış Üç Manzumesi, FÜSBD,

Elazığ, 1990, C. IV, sayı 1, s. 1-8; Memişoğlu, a.g.e., s. 6-7; Sunguroğlu, a.g.e., s.283.
52

Bursalı, a.g.e., s. 468; Kehhâle, a.g.e., s. 164; Sunguroğlu, a.g.e., s. 284; Memişoğlu, a.g.e., s. 7;

Saylan, İbrahim, Yusuf Şükrü Harputi ve Eserlerinin Hadis Açısından Değeri, (Danışman: Veli

Atmaca, Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi) Elazığ,

2008, s. 6.
53

Harputlu Yusuf Şükrü Efendi, Rümuzü’t- Tevhid Fi Beyâni Bazı Esrâr ve Hakâyıki Kelimeti’t-

Tevhid, Urfevi Hacı Halil Ziri Matbaası, İstanbul, 1286/1869, s. 1.

açıklamaya çalışması onun aynı zamanda iyi bir şarih olduğunu göstermesi açısından da

önemlidir.

60

Açıkgöz, Nâmık, a.g.m., s. 5..
61

Harputlu Yusuf Şükrü Efendi, Şerh-i Usûli’l- Hadis-i Li Dâvudi’l- Karsi Âla Risâleti’l Birgivi,

Matbaa-i Âmire, İstanbul, 1293/ 1876, s. 1-134; Ayrıca bkz. Saylan, İbrahim, Yusuf Şükrü

Harputi ve Eserlerinin Hadis Açısından Değeri, (Danışman: Veli Atmaca, Fırat Üniversitesi

Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi) Elazığ, 2008, s. 7-11.
62

Örnek olarak bkz. Harputlu Yusuf Şükrü Efendi , a.g.e., s.

imamlık meselesi, halifelerin fazileti, takvâ, salavâttır. Bu eser Harputlu Yusuf Şükrü

Efendi’nin en geniş hacimli çalışmasıdır. O, eseri baştan sona kadar, geniş şekilde şerh

etmiştir.
73

1.3.2. Hizmet-i Menbai’s-Se‘âde

Bu eser, Harputlu Yusuf Şükrü Efendi’nin Ebu Abdillah Muhammed b.

Süleyman el- Cezuli’nin ( ö. 870/ 1465) bir zikir ve evrâd kitabı olan Delâilü’l-Hayrât

ve Şevârükü’l-Envâr’a yazmış olduğu bir şerh çalışmasıdır. Eser, Süleymaniye

Kütüphanesi’nde, 1937 nolu demirbaşta kayıtlıdır. Yazı türü nesihtir. Eserin dili,

Osmanlıca olup, 100 varaktan ibarettir. Bölümlerin başlangıç varakları hariç, her

varakta 32 satır vardır. Eser, bir duâ ve zikir mecmuasıdır. Yazma bir çalışma olan bu

eser, h. 1275 yılında tamamlanmıştır. Eserin başladığı kısmın serlevhâsında kitabın adı

ve besmele yazılıdır. Cezûlî’nin (870/1465) Delâilü'l-Hayrât’ta işlediği zikirler, dualar,

salavâtı şerife konularını Harputlu Yusuf Şükrü Efendi de kendi eserinde işlemiştir.
74

70

Harputlu Yusuf Şükrü Efendi, Hâşiye-i ‘İsâm ‘Alâ Hâşiye, İstanbul, 1238, s. 1a.
71

Harputlu Yusuf Şükrü Efendi, a.g.e., s. 1b, 210a.
72

Ahmed el-Harpûtî eliyle h.1274’te, Şaban ayının sonlarında, İstanbul,

Kadırga Limanı, Litoğrafya Matbaası’nda basılmıştır. Allah onların ve bütün

müminlerin günahlarını bağışlasın. Bi hürmeti seyyidi’l-mürselin, âmin yâ Rabbe’l-

alemîn”.
77

1.3.4. Nasihatname

Harputlu Yusuf Şükrü Efendi, bu eserini 1276/1860 yılının sonlarında,

Hicaz’dan döndükten sonra yazmıştır. Harputlu Yusuf Şükrü Efendi’nin eserini, dini

ilimlerdeki kargaşayı önlemek ve padişaha olan bağlılığın zayıflamasının önüne geçmek

için kaleme aldığını anlamaktayız. Süleymaniye Kütüphanesi’nde 1846 nolu demirbaşa,

ayrıca Topkapı Sarayı III.

Beytiyle başlar,

Zi-han-ı merdümekem şod müsevved-in defter

Kerem nümâ nazari kun me-gûvü fihi nazar

Beytiyle sona erer.
81

1.3.5. Rumûzü’t-Tevhîd

Eserin tam adı; Rumûzü’t-Tevhîd fî Beyâni Bazı Esrâr ve Hakâyık-i Kelimeti’t-

Tevhîd’dir. İstanbul’da, Urfevî Hacı Halil Ziri Matbaasında, 1286/1869 yılında

basılmıştır. Süleymaniye Kütüphanesi’nde, 2762 demirbaş no da kayıtlıdır. Eserin dili,

Osmanlıca’dır. Yazı türü nesihtir. Kitap 56 sayfadan oluşmaktadır. Her sayfada 25 satır

vardır. Eserin ilk sayfasında yirmi dört konu başlığı olup, ikinci sayfada uzunca bir şiir

bulunmaktadır.
82